
 
今年 1 年を振り返って 

校長  髙石 順弘 
 

本年度も終盤を迎えました。今年は「リーディング DX スクール事業」の文部科学省指定校として、
タブレットの効果的かつ効率的な活用に取り組んでいるところです。 

その取り組みの一環として、玄関から 2 階へ
上がる階段の踊り場に「タイピングマスター」
コーナーを設置しました。タイピング練習ソフト
をクリアした児童を表彰するコーナーですが、
昨年９月の開設から半年足らずで、これほど
多くの子どもたちがタイピングマスターとして
認定されました。 

子どもたちの上達速度には目を見張るもの
があります。ICT 活用力は、子どもたちが未
来を生き抜く上で大きな武器となるでしょう。
本校では、ICT を効果的かつ効率的に活用し、子どもたちの「個別最適な学び」と「協働的な学
び」を実現する授業づくりについて、今後も研究を重ねていく所存です。 

さて、残り３週間余りで今年度も終わりを迎えます。３月１７日には卒業式、２４日には修了式が予
定されており、６年生にとっては小学校での登校もあとわずかとなりました。担任の先生をはじめ、様
々な先生方としっかりと関わり、小学校生活の集大成としてほしいと思います。４月からは中学生と
なり、小学校とはまた違った楽しさが待っています。夢と希望を持って中学校に進学してくれることを
願っています。５年生から１年生も、今のクラスでの活動は残り１５日余りとなり、４月からは１つ学年
が上がり、新しいクラスでの活動が始まります。今できることを精一杯やり、４月を迎えてほしいもの
です。 

保護者の皆様にはこの１年間、本校教育にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございました。
学校として至らぬ点もあったかと存じますが、温かい目で見守り、支えていただいたことを心より感
謝申し上げます。学校としても、子どもたちのためにより良い教育を提供できるよう、校長をはじめ全
教職員一同、日々精進していく所存です。保護者の皆様におかれましては、何かお気づきのことが
ございましたら、ご遠慮なく学校までお申し付けください。我々教職員も、子どもたちに負けないよう、
向上心を持って教育に取り組んで参ります。 

また、PTA 本部をはじめ役員の皆様にも大変お世話になりました。運動会をはじめ、様々な学校行
事で本当にしっかりと学校を支えていただき、深く感謝しております。２学期の土曜奉仕作業では、
多くの保護者の方々にご参加いただき、普段清掃できない場所を綺麗にしていただきました。誠に
ありがとうございました。学校は保護者の皆様のご支援があってこそ、その教育力を発揮できるもの
と考えております。これからも八幡台小学校へのご理解とご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い
申し上げます。  

 

令和７年３月３日   ３月号 

３月の行事予定 

 

  行 事 下校時刻 保健関係 

３ 月 卒業式練習開始   

４ 火 なかよし学級参観（5 限）   

５ 水 3 学期学級費引き落とし日   

６ 木 なかよし学級おわかれ遠足   

７ 金 6 年奉仕作業   

10 月 卒業式予行練習   

１２ 水 おわかれ式練習   

14 金 
おわかれ式（３限） 

卒業式前日準備 

１～４年・６年 １３：１０ 

５年 １５：４０ 
 

17 月 第４４回卒業証書授与式 

１～４年 登校しません 

５年 １１:３０ 

６年 １２：００ 

 

２０ 木 春分の日   

２４ 月 終業式 １１：４０  

31 月 離任式 
５年生 １０：００ 

他学年 ９：２０ 
 

★新年度４月の主な行事★ 
 

８日（火）始業式 
９日（水）入学式 

１０日（木）給食開始 
１７日（木）１年生給食スタート 

６年全国学力学習状況調査 
３０日（火）家庭訪問① 
 

※授業参観は４月後半のどこかで行います。 
４月学校だよりをご覧ください。 

早いもので１年の最後の月を迎えました。 
今月は６年生の卒業式に向けて、学校全

体が動いていきます。 
一時期増えていたインフルエンザや新型コ

ロナもすっかり落ち着き、出席停止になって
いる子どもたちはいなくなりました。 

子どもたちが楽しく元気に１年が終われる
よう、教職員一同力を 
合わせてがんばります 
ので、よろしくお願いい 
たします。 

 


